- (a) Ex Hipp. l. 1. de morb. l. de nat. hum. Gal. l. de comp. M. s. l. 3. c. 1. s. 8. Avicenn. l. 4. Fen 1. Tr. 2. c. 7. (b) Tom. 2. Oedip. Class. 4. c. 10. §. 3. (c) Techn. curios. l. 12. c. 8. (d) Epid. l. 1. S. 1. c. 2. 3. l. 2. S. 1. l. 3. S. 3. (e) Tetrab. 2. Serm. 2. c. 94. (f) l. 2. c. 35. (g) Tom. 1. p. 76. (h) art. magn. it. Prod. M. subtr. it. d. L & U. l. 1. part. 1. c. 15. (i) Physiomach. p. 113. & c. (k) loc. c. Oed. (l) de morb. myll. l. 4. c. 6. 7. & c.

te Kozaki præf. l. de Sale) intemperies non principium morbi, sed ipse morbus sit, multiq; dentur morbi, qui humores pro causis non agnoscunt. Nec minus singuli ferè Sectarum assertores inter se disident. Herophilus, quem Gal. hac in parte secutus, causas morborum statuit in humido. Hippocrates in statu l. Spiritu ὀρεῖν, cuius tanquam causæ eff. naturam & diversitates ingeniosè descripsit P. J. Faber in Phil. Univ. l. 2. & post illum Walexus M. M. br. p. 113. ad 132. quam sent. publ. lectionibus confirmatum ivit Exc. D Wurdigius. Alii cum Erasistrato in Sang. arterioso. Atclepiades in atomis corp. poros occludentibus. Alcmeon in corporal. potentiæ exuberantia, vel inopia. Diocles in inæqualitate elementorum corporal. aerisq; halitu. Strato in nutrimenti exuberantia, cruditateq; & ejus corruptione. De quibus Celsus in præf. Alii semper refrigerationem accusant, contra quos disput. J. Primeros. de Err. l. 2. c. 15. Post aliquot secula Chimica Doctrina, Paracelso non autore (ut Cl. Rolink art. Chim. p. 8. existimat) sed instauratore demonstrativa 3 istorum principior. Salis, Sulphuris, & multos in assensum traxit viros præclaros. Contra quæ tamen princip. nuperè Robert Boyle Anglus in Chim. Scept. multis argumentis disputavit. Clariss. Willis (viam uti videtur, sternente. P. J. Fabro l. un. Phil) plura per Chimiæ invenit in Corp. principia, Sal, Sulphur, Spiritus & ∇, quæ per modum fermentationis omnes in Corp. motus & morbos generent, quam sent. (tamen si impugnaverit Kergerus Tr. de Ferm.) in medit. suis curativis amplius se illustraturam promisit. Ad stipulatur huic Cl. Sylvius (quem perstringere tamen audeat Deulingius) ad idem Fermentat. fundamentum, ex aliis quidem princ. Sale, Oleo, Δ, ∇ causas morborum demonstraturus. Et laudanda sanè Doctiss. Virorum industria est, qui è re ipsa maluerunt petere principia, quam ex crebrinis aliorum commentis. Laudari quoque meretur Kozaki experientia, ex Salis ressol: & coagulationibus vel noxiis vel salutaribus morborum vel sanit. principia explicantiis. Nec rejiciendum facillè illud à Pisonè & Schenkio descriptum serum. Apage autem hinc entia illa Paracelsica, Iliastrum, Cagastrum, & c. mera rationis entia. Majoris aliquanto momenti est Hauptmanni observata viva mortis imago l. verminans in omni morbo putredo, solius tantùm microscopii ope videnda, de qua testatur quoque πλυμπερῆσαι & Kircherus l. de Pest. & in præf. ad Edit. Lips. D. Langius, nec non Borellus in Obs. microsc. Accedit hic Helmontii nova quasi quædam Secta, quæ autoris sui acidum ventriculi, quod malè dispositum Archeum ejusdem cum Lienis Archeo Duumviratum facientem irritare solet, ut morborum idæ passim spargantur, tenaciter propagnat. Præterea quas Cartesiana Philosophia, imprimis in nupero l. d. hom. circa quosvis in Corp. motus adduxerit demonstrationes (cui præter alios Hogelande in Oec. Corp. hum. & Regius in fund. Physiol. ad stipulantur) non est obscurum. Non multum ab hac abluunt anatomici nonnulli, qui in morbis pene omnibus, aut certè diuturnis, conformationis aliquod vitium subesse vel ex αὐτῶν Vice probant. Quod sanè exercitium, quo ægritudinum causæ veluti ocularâ fide cognoscuntur, uti ad artis perfectionem multum confert, ita vel ex mollitie vel vana religione toties negligi dolendum est.

est. Omnium tamen optime causas morborum prosequi videtur Schola Dogmatico-Spæyrica quæ omnia censorio veluti oculo perlustrans, incongrua à probabilioribus, inepta abutilibus sequestrat, & hæc in usum convertit. Cui etiam præprimis insistere nunc in descriptione affectus nostri placet, inq; tanta causarum varietate ea potissimum seligere, quæ proximè ad morbum ipsum accedere & curationem ejus feliciter dirigere videntur. Cedant ea omnia in DEI gloriam, veritatis lucem, & salutem proximi!

I. N. J.

Thesis I.

Aldebo hæc primum ὀνυσσαστὺλῶν ex autoritate Galeni, 2. d. diff. pulf. c. 4. p. 204. & doctiss. ejus interpretis C. Hoffmanni Inst. p. 3. c. 2. contra auctoritatem Scribonii in Idea Medicinæ (nimium sanè constricta) aliorumq; non ignoti nominis, qui nominum explicationes, à Medicina excludi debere contendunt. Sortitur autem Affectio Hypochondriaca nomen à Regione s. loco ubi ut plurimum hospitatur, ἰσθμὸς τῶν χόνδρων: inde namqve Ἐπιμοδὸς γῆρας (notante Jul. Pollice in Onomast. l. 2. c. 4. & Foës. in Oecon. Hipp.) derivant ἰσθμὸς χόνδρων, Latinis subcartilagineum, ὅτι ἰσθμὸς τῶν χόνδρων sc. Ἐπιμοδὸς Galeno Mucronatæ; Cl. Sennert: vertit, quod cartilaginibus thoracum costarum subjacer. Aliis quidem ἰσθμὸς χόνδρων idem quod Φρένες (à Φρέων) Aëtio & Celso Præcordia, quæ mentis sedes antiquitus æstimata; sed regerit Nellanus Glacanus l. 2. de Cris. Sect. 5. pag. 420. per Præcordium apud veteres strictè denotari Diaphragma, non Hypochondrium, quod polysemum præterea deprehenditur. Hippocrates quam diversimode acceperit adduxit Laurent. l. 6. anat. c. 2. modo pro abdomine, modo pro partibus in intimo Hypochondrio contentis, assentiente etiam Galeno, qui addit, absolutè usurpatum ἰσθμὸς χόνδρων, κατ' ἐξοχὴν dextrum significare 3. Epid. Sect. 2. hist. 2. Uti ex hoc loco idem probat van der Linden in Aristipp. Iliaco: §. 84. Prout verò h. l. affectus inde denominatur, intelligi per id debet supra. & quædantenus infra-umbilicalis Regio cum utrinque partibus lateralibus tum internis, tum externis: ad ilia usq; se protendentibus.

II. Ipsa autem hæc Affectio appellationes insuper accepit varias. Latinis enim dicitur Hypochondriaca, à loco, ubi præcipua se produnt Symptomata; Flatulenta: quando à flatuum copia hypochondria distenduntur; Melancholia cum malum ingra-velcit, & per ἰσθμὸς χόνδρων cerebrum afficitur: Pericardialis Aëtio, quod in pericardio prope Stomachum exquisitus sæpius dolor. Literatorum mastix, quia eos, qui studiis diu noctuq; invigilant per sedentariam vitam frequentissimè tentat. Neotericis Italia Doctoribus aureum malum teste Georgio Bentzio, eo quod plurimò ægrotis constet sumtu, & istis Medicis multum apporet lucri. Aliàs & Medicorum culpatur opprobrium cum curatu difficillima sit & impossibilis planè ubi est inveterata. Chemicis au-

dit Tartarus hypochondriacus, it. morbus tartareus, à causa. Græcorum appellationes quæ hic convenient, difficile statuedum, siquidem dubia ac incompleta ubiq; ferè indicia. Πάθος Πυρώδες primùm Diocli dictum, ut est apud Galenum 2. de Symt. caus. & Aëtium. Hippocrates l. 2. d. morb. ἀνάτην insinuat, Cornarius, Mercurialis & Foesius verterunt morbum reficcariorum. Minus rectè ex Manufr. Servini & Fournii ἀνάτην vel ἐνάτην appellant alii: cujus enim sunt etymia? Barbaris referente Mercuriali l. 1. Med. Pract. c. 10. p. 45. dicitur Passio Mirachialis, Avicenna. & Gordonio Mirachia, ab arabico Mirach i. e. Epigastrium, Abdomen, interprete Th. Bartholino Inst. anat pag 10; alii vertunt Pancreas, Mesenterium, sed μετέρον μίχως. Jatro Mathematici nuncupant Morbum ἥνιν, quia ortum habere creditur ex Liene, quo cum ἥ Macrocosmicus harmoniam ingressus, refer: Tob. Schûßen in Harmon. Macro & Microc: qui tamen autor illius libri non esse dicitur. Sed cur non ὀϊαλις potius dicendus, ex ♂ enim Spleni remedia. Conf. C. Bartholin. in Controv. anat. p. 39. Severinus Danus Epilepticum facit morbum, & dicit, si morborum summus (h. l. Epilepsia sub qua hic comprehenditur) curatur, curantur & subalternati simul omnes, quod hic certe vacillabit. Germanicè die Oberbauchs Noth/ Wind oder Blast-Kranckheit/ Darm Sucht oder Sicht. Distingvenda autem est hæc Affectio Hypochondriaca à peculiaribus partium hypochondriacarum morbis, ut sunt vel Lienis vel Epatis scirrhus, inflammatio &c. qui latiori quadam significatione hypochondriaci quoq; morbi dici possunt.

III. Essentialem hujus affectûs rationem si à Prædecessoribus Præcticis mutare debeamus, plurimos deprehendere licet in ἡμυρεχθεις (quæ vel ab ipso morbo oriuntur) adeo conspirare, ut in verba mutuò conjurasse non immeritò videantur. Ita omnimodus propemodum consensus apud Galenum l. 3. d. loc. aff. 7. Montagn. Conf. 4. Fons. Tom. 1. Conf. 23. Mercat. c. d. Mel. Bruner. Conf. 231. Montan. l. 2. Obf. 148. Ballon. Tom. 1. Conf. 9. Erast. Conf. 19. Forest. l. 10. de cerebr. morb. Obf. 18. Gvargant. Tr. 4. pag. 104. Plater Tr. 4. p. 117. Mercur. Tom. 1. Conf. 39. Steegh. Med. pract. l. 1. c. 2. Venust. part. 1. Conf. 91. Solenand. Conf. 9. l. 7. Craton. Conf. 185. Capivacc. Conf. 189. Lal. à Fonte Conf. 23. Sennert. l. 3. part. 5. S. 1. c. 1. Geiger. Microc. Hypoch. c. 2. multosq; alios. Quibus omnibus alii non minoris tituli obvertunt, non ex levi quovis initio aut ab uno effectu, neque ceteros, neque hunc affectum rectè desiniri, sed circumspicte magis κατ' ἀνυμω. Hoc verò non attendentes distinctionem quoque communiter fecere inter Affectum Hypochondriacum & Melancholiam Hypochondriacam: qui tamen Affectus non, nisi secundum magis & minus, differunt, ut providè animadvertit Cl. Hoffmannus Inst. l. 3. c. 61. §. 11. Nobis hoc loco lubet asserere: Affectioem Hypochondriacam nil aliud esse, quàm diarrhesin p. n.

Hypo-

Hypochondriarum (intō partium Theſ. 5. diſtinctè enumeratarum) ex male fermentatis & ſale hypochondriaco abundantibus, indebiteq; dimotis humoribus proveniens, moleſtaq; cients hinc inde ſymptomata. Incompleta ſi & hæc videbitur collata etiam exegeſi (quod non ſperamus) præſto erit deſenſio Cl. Hoffmann, Inſt. l. 3. c. 2. §. 12.

IV. Adducta Diatheſis p. n. quid ſit, aliter Veteres, aliter explicant Recentiores, & hi quidem illis tanto evidentius, quanto certior eſt opinione demonſtratio. Non enim iudicio Medico ſufficit illa Ariſtor. de Categ: qualitas quæ facile mobilis, nec quæ à Galeno deſcripta, videlicet qualitas difficulter mobilis, juxta quam partes diverſimode diſpoſitæ exiſtunt: Quid enim illa qualitas ſit nullatenus exprimit, adeò ut ipſemet incurrat cenſuram, quam de iis, qui nihil docent, dedit 3. præſag. ex pulſ. c. 5. Naturæ igitur ordinem & proprietatem ſi propius intuemur, dicendum: Diatheſis p. n. eſt alteratio quædam compositionis partium quâ principia ſeu particulas ex quibus compositæ nec non ſervandæ ſunt. Et ex hoc fundamento, iterum diſtinctè conſiderandam, ut communiter volunt, penſurabimus quâ intemperiam quæve conformationem. Illam aſſumamus non à qualitatū propugnatoribus (quos inter ſe adhuc diſceptantes vid. apud Ramirez, in Reſol. Med.) ſed ab Henrico Regio (in Phyſiol. Diſp. 1.) delineatam, quæ conſiſtit in ſitu, figura, quantitate, motu & quiete particularum inſenſibilium (minimas ſ. μόρια ἀπλά Schenckius appellat præf. d. humor. quas Medicus ſanitatæ tutelæ intentus non relinquere debet intactas) partes ſenſibiles conſtituentium. Quo collimare etiam videtur Mercat. Tom. 1. l. 1. part. 2. Cl. 1. art. 2. & cum primis Petrus Poterius Pharm. Spagy. l. 1. c. 2. p. 323, Nos: inquit, in medendo non ad ſolam intemperiam reſpicimus, verum magis ad partium conformationem & compositionem, non qualitatum ſed principiorum, cauſam morborum efficientem. Hinc facile liquet, quid ſit conformatio, quæ à convenienti principiorum combinatione ſecundum plus vel minus dependet; aut, quæ à diverſarum partium ſenſibilium adunitione diverſimoda producitur. Utramque pravitatem ut plurimum adeſſe in Hypochondriacis Anatomicorum & elegantiorum Medicorum fide conſtat. Propterea in Hypochondriacis ex Lienis vitio poſt mortem deprehenderunt Lienem nunc juſto majorem nunc minorem, nunc diſcolorem, nunc tumoribus p. n. & abſceſſibus ſcatentem, ut Otto Heurnius in rariff. Obſervat. cum Fernelii noviffima Edit. publicatis confirmat. Et ſic de cæteris etiam viſceribus & corporis partibus erit ſentiendum.

V. Quandoquidem autem tota corporis humani compages ita cohæret, ut parte unâ corruptâ, alteri quoque vel propter communionem vaſorum humorem vitioſum advehentium malè ſit, vel propter ligamenta membranacea, nervoſa aut carnoſa nimis extenſa vel contracta aliaq; prava habitudine affecta in dolorificum trahantur conſenſum partes vicinæ & longius diſtitæ; Ideo tot dolorum (de quibus Mercur. l. 1. Præct. it. Mollenbrocc, de varis c. 2.) & paſſionum diſtinctiones obortæ, per idiomata

Geray,

θειαν, Συμπάθειαν, Πρωτοπάθειαν, Δευτεροπάθειαν, quas Παθημάτων Species exemplis exquisitissimis declaravit S. Sanctorius in Med. Stat. ac juxta illum aliosve quondam in Disp. d. Συμπάθ. Exc. D. Pancovius, (Fautor noster honoratiss.) quem coram promississe memini, hæc pluribus observ. à se illustratum iri. Atque hinc partes huic affectui obnoxie considerantur vel κατ' ἰδιοπάθειαν vel Συμπάθειαν. Prioris generis statuuntur, quæ Hypochondriorum Regione potissimum continentur, naturales alias dictæ; aut quæ Galenus d. U. P. c. 14. τὰ πέπλοντα ἢ ἀσπύμπλοντα τῶν Χρησίων τροφῶν dicuntur, suntque potissimum Ventriculus, Omentum, intestina tenuia, Mesenterium cum Venis Lacteis Chyliferisque glandulis, vala item choledocha & Lymphatica, Hepar, Lien & Pancreas cum annexis vasis. Posterioris generis & quæ per δευτεροπάθειαν infestantur, vitales sunt & animales, nimirum Cor cum Arteriis & Venis, Pulmones, Cerebrum, Nervi, Membranae, imò totus fere corporis Habitus cute terminatus, quemadmodum ex seqq. singula magis dispalescent.

VI. Ventriculus certe, si αὐάντη Hippocrati, vel πᾶθ' Φυσώδης Dioclis Affectioni Hypochondriacæ penitus assimilanda sunt, primum hinc subjectum dicmeretur. Accusatur verò secundum 3 quibus constat, Tunicas & Fermentum, tum Vasa & Orificia, quæ Stomachus & Pylorus (de quo mira Helmont) cum præstructis glandulis d. quibus Casp. Hoffm. d. U. P. pag. 64. M. 204. Mediam ejus Tunicam (exteriorem dicit) præcipue huc accersit considerandam idem Hoffmann. ibid. pag. 92. m. 295. Quibus ea Tunica, ait, carnosa est, si optime coquunt (probat id ipsum exemplo avium) at quibus eadem est tenuis & nervosa, si pessime coquunt, & ventriculum præterea habent tam sensilem, ut statim post usum acrium, ut cepearum, piperis, aliorumque, sentiant ructus. Sed unde hujus Tunicæ vitium? A sanguine procul dubio, in hypochondriacis qui Sale sæculentiore abundare solet, ex indigestione Lienis, dum iste per Arterias Splenicæ Tunicæ immixtus nec per vasa brevia expurgatus (quem usum vasi brevi vindicavit nob. de le Boe Sylvius Disp. de Ul. Lien. Th. 15.) restagnat, tantæ alterationis autor. Nudè præterea qui læsam in hoc Affectu ventriculi Facultatem Χυλοποιητικῶν cum Gal. 3. d. Sympt. caus. præterdunt, aut enixe etiam rimantur formas istas heterogeneas, præter animam quas Fromondus l. 1. de anima, ventriculo ad Χύλωσιν, Cordi ad αἰματώσιν juxta mentem nonnullorum Medicorum adscribit, & substantiales appellari contendit, frustra nobis laborare videntur. Accidentales formas si dixisset Fromondus, assensum fortassis inveniret; nam attendendas istiusmodi in corporib. natural. demonstrativa Methodus suppeditat, quæ duce easdem nuperè & in Disput. d. Formis magno cum applausu asseruit præcellens Physices hujus Academiæ Professor M. Hermannus Becker. Ast quid, quæso, opus facultatum & qualitatuum obscuris terminis, si ventriculi structura, substantia, fermentum, &c. per se ita constituta, ut accedente alimento